
Navrh VZN vyveseny na uradnej tabuli v obci Chminianske Jakubovany dna 14.11.2016. 

VZN vyvesene na uradnej tabuli v obci Chminianske Jakubovany dna: 30.11.2016. 

VZN nadobuda ucinnost' dna: 1.1.2017 


Obecne zastupitel'stvo v Chminianskych Jakubovanoch na zaklade § 6 zak. SNR c. 

369/1990 Zb. 0 obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov a zak. c. 582/2004 Z.z. 

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 
odpady 

vydava 

pre uzemie obce Chminianske Jakubovany toto 

" 	 ,
VSEOBECNE ZAVAZNE NARIADENIE 

c. 2/2016 
o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne 

odpady na uzemi obce Chminianske Jakubovany 

I. cast' 

UVODNE 	 USTANOVENIA 
§ 1 

I. Toto vseobecne zavazne nariadenie Id'alej len "vzn"l upravuje podrobne podmienky 
ukladania miestnych dani a miestneho poplatku za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 
Id'alej len "miesne dane a miestny poplatok"l na uzemi obce Chminianske Jakubovany. 

2. Obec Chminianske Jakubovany na svojom uzemf uklada tieto miestne dane: 
al dan z nehnutel'nosti 
bl dan za psa 

3. Obec Chminianske Jakubovany na svojom uzemf uklada miestny poplatok 
za komumilne odpady a drobne stavebne odpady. 

1. Zdanovacfm obdobfm miestnycvh dani a to dane z nehnutel'nosti je kalendarny rok. 

II. cas t' 
Miestne dane 

Dan z nehnutel'nosti 

§2 
Dan z nehnutel'nostf zahfna 	 al dan z pozemkov 


b I dan zo stavieb 

cl dan z bytov a z nebytovYch priestorov v bytovom 


dome Id'alej len "dan z bytov" I 
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§3 
Dan z pozemkov 

I. Danovnikom dane z pozemkov su ti, ktori su uvedenf v ustanovenf § 5 zak. e. 
582/2004 Z. z. 0 miestnyeh daniaeh a miestnom poplatku za komunalne odpady a drobne 
stavebne odpady I d'alej len "zakon 0 miestnyeh daniaeh"l 

2. Predmetom dane z pozemkov su pozemky na uzemi obee Chminianske Jakubovany 
v eleneni podl'a § 6 ods. 1 zakona 0 miestnyeh daniaeh. 

3. Sposob vypoetu zakladu dane z pozemkov je uvedeny v ustanoveni § 7 zakona 
o miestnyeh daniaeh. Vypoeet sa musi prevadzat' vzdy k 1. januaru zdanovaeieho obdobia. 
Na zmeny, ktore nastanu poeas zdanovaeieho obdobia spravea dane nebude prihliadat', okrem 
pripadov, kde je upravene platnou pravnou upravou. 

4. Vseobeena roena sadzba dane z pozemkov a hodnota pody je pre jednotlive druhy 
pozemkov nasledovna: 

aI orna poda, ehmel'niee, viniee, ovoene sady 0,25 % zo zakladu dane 0,0700 € 
bl trvale travne porasty 0,25 % zo zakladu dane 0,0200 € 
el zahrady 0,25 % zo zakladu dane 1,8600 € 
dl lesne pozemky, na ktoryeh su hospodarske lesy 1,25 % zo zakladu dane 0,0860 € 
el rybniky s ehovom ryb a ostatne hospodarske 

vyuzivane vodne ploehy 0,25 % zo zakladu dane 
fl zastavane ploehy a nadvoria 0,25 % zo zakladu dane 1,8600 € 
gl stavebne pozemky 0,25 % zo zakladu dane 
hi ostatne ploehy okrem stavebnyeh pozemkov 0,25 % zo zakladu dane 1,8600 € 

§4 
Dan zo stavieb 

I. Danovnikom dane zo stavieb su ti, ktori su uvedeni v ustanoveni § 9 zakona 0 

miestnyeh daniaeh. 
2. Predmetom dane zo stavieb su stavby na uzemf obee Chminianske Jakubovany, 

ktore maju jedno alebo viae nadzemnyeh alebo podzemnyeh podlazi alebo ieh easti spojene so 
zemou pevnym zakladom, na ktore bolo vydane kolaudaene rozhodnutie a ak sa taketo 
rozhodnutie nevydalo, tie stavby alebo ieh easti, ktore sa skutoene uzivaju. Ak bolo na stavbu 
vydane kolaudaene rozhodnutie, na danovu povinnost' nema vplyv skutoenost', ze sa stavba 
prestala uzivat'. 

3. Zakladom dane zo stavieb je vymera zastavanej ploehy v m2. Zastavanou ploehou 
sa rozumie podorys stavby na urovni najrozsiahlejsej nadzemnej easti stavby. 

4. Roena sadzba dane zo stavieb je 0,03 € za kazdy aj zaeaty m2 zastavanej ploehy. 
5. V easti obee Chminianske Jakubovany je sadzba dane zo stavieb nasledovna: 
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aI stavby na byvanie a ostatne stavby tvoriace pdslusenstvo hlavnej stavby 0,0300 € 

bl stavby na p6dohospodarsku produkciu, skleniky, stavby vyuzivane na 
skladovanie vlastnej p6dohospodarske produkcie, stavby pre vodne 
hospodarstvo okrem stavieb na skladovanie inej ako vlastnej p6dohospodarskej 
produkcie a stavieb na administrative 0,1700 € 

cl stavby rekreacnych a zahradkarskych chat a domcekov na individualnu 
rekreaciu 

dl samotne stojace garaze a smastatne stavby hromadnych garazi a stavby 
urcene alebo pouzivane na tieto ucely, postavene mimo bytovych domov 0,1300 € 

el priemyselne stavby a stavby sluziace energetike, stavby sluziace stavebnictvu 
okrem stavieb na skladovanie a administrativu 

fl stavby na ostatnu podnikatel'sku a zarobkovu cinnost', skladovanie 
a administrativu 0,3300 € 

gl ostatne stavby 0,0300 € 
s tym, ze v tomto pdpade sa nepouzije vseobena rocna sadzba uvedena 
v odseku 4 tohto ustanovenia. 

6. Sadzba dane podl'a odseku 4 pismo aI a b/, resp. odseku 5 pismo ai, b/, tohto 
ustanovenia sa pri viacpodlaznych stavbach zvysuje 0 0,07 € za kazdy aj zacary m2 
zastavanej plochy za kazde d'alsie nadzemne podlazie. 

§5 
Dan z bytov 

1. Danovnfkom dane z bytov su tI, ktorf su uvedeni v ustanoveni § 13 zakona 
o miestnych daniach. 

2. Predmetom dane z bytov v bytovom dome na uzemi obce Chminianske Jakubovany, 
v ktorom aspon jeden byt alebo nebytovy priestor nadobudli do vlastnictva fyzicke osoby 
alebo pravnicke osoby, su byty a nebytove priestory. 

3. Zakladom dane z bytov je vymera pod\ahovej plochy bytu alebo nebytoveho priestoru 
v m2. 

4. Rocna sadzba dane z bytov je 0,03 € za kazdy aj zacary m2 zastavanej plochy bytu 
a nebytoveho priestoru. 

§6 

Spolocne ustanovenia pre dan z nehnutel'nosti 

Oslobodenie od dane a znizenie dane 
Od dane z pozemkov a dane zo stavieb su oslobodene: 
a, pozemky, stavby, byty a nebytove priestory vo vlastnictve spravcu dane 
b, pozemky a stavby vo vlastnictve Rimsko-katolickej cirkvi a Evanjelickej cirkvi a.v 

a inych cirkvi v Chminianskych Jakubovanoch. 
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Danova povinnost' vznika I. januara zdanovacieho obdobia nasledujuceho po zda­
novacom obdobi, v ktorom danovnik nadobudol nehnutel'nosl' do vlastnictva a zanika 31. 
decem bra zdanovacieho obdobia, v ktorom danovnikovi zanikne valstnfctvo k nehnutel'nosti. 
Ak sa danovnik stane vlastnikom nehnutel'nosti 1. januara bezneho zdanovacieho obdobia, 
vznika danova povinnost' rymto dnom. Pre vyrubenie dane z nehnutel'nosti je rozhodujuci stay 
k 1. januaru zdanovacieho obdobia. 

Na zmeny skutocnosti rozhodujucich pre danovu povinnost', ktore nastanu v priebehu 
zdanovacieho obdobia, sa neprihliada. V pripade nadobudnutia nehnutel'nosti vydrazenim 
v priebehu roka dan ova povinnost' vznika prvym dnom mesiaca nasledujuceho po dnf, v ktorom 
sa vydraZitel' stal vlastnikom nehnutel'nosti. 

Fyzicka osoba alebo pnlvnicka osoba v priebehu prislusneho zdanovacieho obdobia 
je povinna oznamit' spravcovi dane skutocnosti rozhodujuce pre vznik alebo zimik danovej 
povinnosti k dani z nehnutel'nosti a kaZdu zmenu tychto skutocnosti do 30 dni odo dna, ked' 
tieto skutoenosti alebo ich zmeny nastali. 

Danove priznanie k dani z nehnutel'nosti Id'alej len" priznanie"l je danovnik povinny 
podat' prislusnemu spnlvcovi dane do 31. januara toho zdanovacieho obdobia, v ktorom mu 
vznikla danova povinnost', ak zakon 0 miestnych daniach neustanovuje inak a v d'alSfch 
zdanovacich obdobiach do tohto terminu, len ak nastali zmeny skutocnosti rozhodujucich 
na vyrubenie dane z nehnutel'nosti. 

Za zmeny skutocnosti rozhodujucich na vyrubenie dane sa nepovazuje zmena sadzieb 
dane z nehnutel'nosti. Danovnfk, ktory nadobudne nehnutel'nost' vydrazenim v priebehu 
zdanovacieho obdobia,je povinny podal' priznanie do 15 dni odo dna vzniku danovej povinnosti. 

Akje pozemok, stavba, byt a nebytovy priestor v bytovom dome v spoluvlastnictve 
viacerych os6b 1§ 5 ods. 4, § 9 ods. 3 a § 13 ods. 2/, priznanie poda kaZda fyzicka osoba alebo 
pravnicka osoba. Ak sa spoluvlasnici dohodnu, priznanie pod a ten, koho dohodou urcili 
spoluvlastnici, pricom tuto skutocnosl' musia pisomne oznamit' spravcovi dane pred uplynutim 
lehoty na podanie danoveho priznania. 

Danovnik je povinny v priznani uviesl' vsetky skutocnosti rozhodujuce na vypocet 
dane a dan si sam vypocitat'. 

Danovnik, ak ide 0 fyzicku osobu, je povinny uviest' v priznanf aj meno, priezvisko, 
titul, adresu trvaJeho pobytu, rodne cislo a ak ide 0 pravnicku osobu alebo fyzicku 
osobu, ktora je podnikatel'om, je povinny uviest' aj obchodne meno alebo nazov, identifikacne 
cislo a sidle alebo miesto podnikania. Sucasne je danovnik povinny vyplnit' vsetky udaje podl'a 
danoveho priznania. Osobne udaje podl'a tohto odseku su chranene podl'a osobitneho predpisu. 

Dan z pozemkov, dan zo stavieb a dan z bytov vyrubf spnivca dane kaZdorocne 
do 15. maja bezm!iho zdanovacieho obdobia. Pri dohode spoluvlastnikov spravca dane vyrubi 
dan tomu spoluvlastnikovi, ktory na zaklade ich dohody podal priznanie podl'a § 19 ods.2 
zakona 0 miestnych daniach. 

Vyrubeml dan z nehnutel'nosti je splatna do 31. maja bezneho zdanovacieho 
obdobia. 
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§7 
Dan za psa 

I. Predmetom dane za psaje pes starsf ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou 
alebo pravnfckou osobou. 

Predmetom dane za psa nie je pes chovany na vedecke ucely a vyskumne tlcely, pes 
umiestneny v utulku zvierat, pes so spechilnym vycvikom na sprevlidzkanie nevidomej osoby a 
pes, ktoreho vlastni obean s t'azkym zdravotnym postihnutim. 

2. Danovnikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora je vlastnikom psa, alebo 
drzitel'om psa, ak sa neda preukazat', kto psa vlastnL 

3. Zakladom dane je pocet psov. 
4. Sadzba dane je 5,00 € za jedneho psa a kalendarny rok. 
5. Danova povinnost' vznika prvym dnom kalendarneho mesiac nasledujuceho po 

mesiaci, v ktorom danovnik nadobudol psa a zanika PrvYm dnom mesiaca nasledujuceho 
po mesiaci, v ktorom danovnik uz nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa. 

6. Danovnik je povinny pfsomne oznamit' vznik danovej povinnosti spnivcovi dane 
do 30 dni od vzniku danovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dan na zdanovacie obdobie 
alebo pomernu cast' dane na zostavajuce mesiace zdanovacieho obdobia, v ktorom vznikla 
danova povinnost'. 

Ak danova povinnost' zanikne v priebehu zdanovacieho obdobia a danovnik to oznami 
spravcovi dane najneskor do 30 dni odo dna zaniku povinnosti, spravca dane vrati pomernu 
cast' dane za zostavajuce mesiace zdanovacieho obdobia, za ktore bola dan zaplatena. 

Pisomne oznamenie sa dorucuje dvojmo na OeD a musi obsahovat' najma oznacenie 
vlastnika !drzitel'a! psa menom, priezviskom a adresou trvaleho pobytu, oznacenie psa, jeho vek, 
sposob a datum nadobudnutia, stanoviste psa uvedenim adresy vlastnika, resp. drZiteJ'a, druhy 
vykonanych veterinarnych ockovani, zoznam predlozi veterinarny lekar. 

7. Poplatok za psa obec po PrvY krat vyrubi platobnym vymerom. V d'alsich zdanovacich 
obdobiach. 

8. 	 Sposob vyberania dane: sekom 

§ 10 

Dan za predajne automaty sa pre rok 2015 nevyrubuje. 

1. 	 Predmetom dane za predajne automaty su prfstroje a automata, ktore vydavaju 
Tovar za odplatu !d'alej len "predajne automaty"! 

2. 	 Danovnikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora predajne automaty 
prevadzkuje. 

3. 	 Zakladom dane je pocet predajnych automatov. 
4. 	 Sadzba dane je l.327,76 € za 1 predajny automat a kalendarny rok. 
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5. 	 Danova povinnost' vznika dnom zacatia prevadzkovania predajnych automatov a 
zanika dnom ukoncenia ieh prevadzkovania. 

6. 	 Danovnik je povinny pisomne oznamit' vznik danovej povinnosti spraveovi dane 
do 30 dni od vzniku danovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit' dan za 
zdanovane obdobie alebo pomemu cast' dane na zostavajuce rnesiace 
zdanovaeieho obdobia, v ktorom vznikla danova povinnost'. V d'alsfch 
zdanovacfch obdobiach je dan na zdanovacie obdobie splatmi bez vyrubenia do 
3l.januara tohto zdanovacieho obdobia. Ak danova povinnost' zanikne v 
priebehu zdanovacieho obdobia a danovnfk to oznarni spravcovi dane najneskor 
do 30 dnf odo dna zaniku danavej povinnosti, spravca dane vrati pomernu cast' 
dane za zostavajuce dnf zdanovacieho obdobia, za ktore bola dan zaplatena. 
Oznarnovaciu povinnost' di danovnik musi splnit' pisomnym oznamenim, ktore 
doruci osobne alebo doporucenyrn listom na Obeeny urad v Chminianskych 
lakubovanoch. Pisomne oznamenie pri vzniku danovej povinnosti obsahuje 
identifikacne udaje danovnika, identifikaciu predajneho automatu, miesto 
prevadzkovania. Pisomne oznamenie pri zaniku danovej povinnosti obsahuje 
identifikacne udaje danovnika, identifikaciu predajneho automato miesto 
doterajcieho prevadzkovania. 

7. 	 Dan obec vybeni nasledovnyrn sposobom: sekom 

8. 	 Na ucely vyberu dane prevadzkovatel' je povinny viest nasledovnu preukaznu 
evidenciu ohl'adne kaZdeho autornatu osobitne: 


a, vyrobne cislo predajneho automatu 


§11 
Dan za neryherne hracie pristroje sa pre rok 2015 nevyriibuje. 

l. 	 Predmetom dane za nevyheme hracie pristroje s6 hracie pristroje, ktore sa 
sp6st'aju alebo prevadzkuj6 za odplatu, pricom tieto hracie pristroje nevydavaj6 
penainu vYhru a su prevadzkovane v priestoroch pristupnych verejnosti I d'aJej len 
"nevYheme hracie pristroje"l. 

2. 	 Nevyheme hracie pristroje s6: 
a, elekronicke pristroje na pocitacove hry 
b, rneehanicke pristroje, elektronicke pristroje, automaty a ine zarhidenia 

na zabavne hry. 
3. 	 Danov nikom je fyzicka osoba alebo pravnicka osoba, ktora nevyherne hracie 

automaty prevadzkuje. 
4. 	 Zakladom dane je pocet nev)'hemyeh hracfeh pristrojov. 
5. 	 Sadzba dane je 165,97 € za jeden vevyhemy hracf pristroj a kalendarny rok. 
6. 	 Danova povinnost' vznika dnom zacatia prevadzkovania nevyhernych hracfch 

pristrojov a zanika dnom ukoncenia ich prevadzkovania. 
7. 	 Danovnikje povinny pisornne oznamit' vznik danovej povinnosti spravcovi dane 

do 30 dni od vzniku danovej povinosti a v tejto lehote zaplatit' dan na zdanovacie 
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8. 	 obdobie alebo pomernu cast' dane na zostavajuce mesiace zdanovacieho obdobia, 

v ktorom vznikla danova povinnost'. V d'alSich zdanovacich obdobiachje dan na 
zdanovacie obdobie splatna bez vyrubenia do 31. januara tohto zdanovacieho 
obdobia. 

Ak danova povinnost' zanikne v priebehu zdanovacieho obdobia a danovnik to 
oznami spravcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dna zaniku danovej povinnosti, 
spravca dane vr:iti pomernu cast' dane za zostavajuce dni zdanovacieho obdobia, 
za ktore bola dan zaplatena. 

Omamovaciu povinnost' si danovnik musi splnit' pfsomnyrn oznarnenfm, ktore 
dorucf osobne alebo doporucenyrn listom na Obecny urad v Chrninianskych 
Jakubovanoch. Pisomne oznamenie pri vzniku danovej povinnosti obsahuje 
identifikacne udaje danovnika, identifikaciu nevyherneho hracieho pristroja, 
miesto prevadzkovania. Pisomne oznarnenie pri zaniku danovej povinnosti 
obsahuje identifikacne Udaje danovnika, identifikaciu nevyherneho hracieho 
prfstroja, miesto doterajsieho prevadzkovania. 

9. 	 Dan obec vybera nasledovnym sp6sobom: a, sekorn 

10. Na ucely vyberu dane prevadzkovatel' je povinny viest' nasledovnu preukaznu 
evidenciu ohl'adne kazdeho nevyherneho hracieho pristroja osobitne: 
a, vyrobne cislo nevyherneho hracieho pristroja 

III. cas t' 
Miestny poplatok 

Miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady 

§ 14 
I. 	 Miestny poplatok za komunalne odpady a drobne stavebne odpady /d'alej len "poplatok"/ 

sa plat! za komunalne odpady a drobne stavebne odpady, ktore vznikaju na uzerni obce. 

2. 	 Ak d'alej nie je ustanovene inak, poplatok plati poplatnik, ktory je: 
a/ fyzicka osoba, ktora rna v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt, ktora je na uzemi 
obce opravnena uzivat' alebo uzfva byt, nebytovy priestor, pozemnu stavbu alebo jej cast', 
alebo objekt, ktory nie je stavbou alebo zahradu, vinicu, ovocny sad, trvaly tnivny porast 
na iny ucel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom uzemi obce okrern lesneho 
pozemku a pozemku, ktory je evidovany v katastri nehnutel'nostf ako vodna plocha 
/d'alej len "nehnutel'nost'''I, 

b, pnivnicka osoba, ktora je opnivnena uzivat' alebo uziva nehnutel'nost' nachadzajucu sa 
na uzemi obce na iny ucel ako na podnikanie. 

c/ podnikatel', ktory je opravneny uzivat' alebo uzfva nehnutel'nost' nachadzajucu sa na 
uzernf obce na Mel podnikania. 
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8. 	 PopJatn[kje opnivneny podat' obci ohlasenie aj v pripade, ak zisti, ze jeho povinnost' 

platit' poplatok rna byt' nizsia, ako mu bola vyrubeml, alebo ak ziada 0 znizenie poplatku 
z dovodu, ze neuzlva nehnutel'nost', ktoru je opn.ivneny uzivat'. 

9. 	 Poplatok vyrubi obec platovym vymerom 
IPoznamka autora: ak poplatnik preukaze, ze vyuz[va mnozstvovy z ber a poplatok plati 
sposobom ustanovenym vo vseobecnom zaviiznom nariadeni obee, obee poplatok 
nevyrubi platovym vymerom/. 

10. Splatnost' poplatku do 31 dni. 
11. Obec poplatok znizi podl'a najnizsej sadzby alebo odpustf za obdobie, za ktore poplatnik 

obei preukaze na zaklade nasledovnyeh podkladov, ze sa v urcenom obdobi dlhodobo 
zdrziava alebo zdrziaval v zahranici, alebo ze neuziva nehnutel'nost', ktoru je opravneny 
uzivat', viae ako 90 po sebe nasledujucich dni. 

12. Poplatok sa urcuje na obdobie od 1.1.2017 do 31.12.2017. 
13. 	 0 znizenie poplatku moze poziadat' pisomne obean: 

- v hmotnej nudzi 150%1 
- ktory sa dlhodobo zdrziava mimo trvaleho pobytu Ipoplatok odpustil 

la preukaze potvrdenim 0 preehodnom pobyte a zaroven dokladom 0 zaplatenfl 

IV. cas t' 
Spolocne a zaverecne ustanovenia 

§ 15 
1. 	 SPrilVU miesnyeh dani a miestneho poplatku vykonava obee Chminianske Jakubovany 

prostrednictvom starostu obce a poverenych zamestnaneov obee 
Chminianske Jakubovany. 

2. 	 Postavenie povereneho zamestnanca obee - spravcu dane z nehnutel'nosti rna hlavny 
kontrol6r obce Chminianske Jakubovany. 

Zaverecne ustanovenia 
§ 16 

1. 	 Pokial'v tomto vseobeenom zavaznom nariadeni nie je podrobnejsia uprava, odkazuje sa 
na zakon 0 miestnych daniaeh a zak. SNR c. 511/1992 Zb. 0 sprave dani a poplatkov v 
zneni neskorsieh predpisov. 

2. 	 Na tomto vseobecnom zavtlznom nariadeni obce Chminianske Jakubovany sa uznieslo 
Obecne zastupitel'stvo v Chminianskych Jakubovanoeh dna 29.11.20] 6. 

3. 	 Zmeny a doplnky tohto vseobeene zavtlzneho nariadenia schval'uje Obeene 
zastupitel'stvo v Chminianskyeh Jakubovanoeh. 

V Chminianskych Jakubovanoeh dna 29.11.2016 

Be. Jozef Lukac 
starosta obce 

http:29.11.20

